
  

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

LA RETTRICE 

VISTA la legge 2 agosto 1990, n. 241, rubricata "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante "Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari"; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n.249, “Regolamento concernente la definizione 

della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della Legge 27 dicembre 2007 n. 244”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011 recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei 

corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, 

ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249" e in particolare l’art. 4 

rubricato Bando per la procedura di accesso nel quale è specificato che per l’accesso ai 

Corsi di Formazione per il conseguimento della Specializzazione per le attività di Sostegno 

ciascuna ateneo emana il relativo bando che deve prevedere anche i criteri e le procedure 

per la nomina delle commissioni giudicatrici; 

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali - Regolamento UE 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 marzo 2016; 

RICHIAMATO lo Statuto emanato con Decreto Rettorale n. 1680 (prot. 207006) del 30 novembre 

2018 e in particolare l’articolo 49; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1385 (prot. 

301903) dell’11 dicembre 2023; 

VISTE le indicazioni operative del 16 maggio 2025, prot. n. 10073, per l’attivazione del X ciclo dei 

percorsi di specializzazione per le attività di sostegno dedicato ai docenti di ogni ordine e 

grado di scuola inviate agli Atenei dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale 26 giugno 2025, n. 436, di attivazione del X ciclo del corso di 

specializzazione sul sostegno didattico con il quale sono individuate le date del test 

preselettivo per l’accesso ai corsi e l’Università degli Studi di Firenze viene autorizzata ad 

attivare i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni della scuola dell’infanzia (127 posti), della scuola primaria 

(436 posti), della scuola secondaria di I grado (244 posti) e della scuola secondaria di II 

grado (250 posti); 



 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 761, Prot. n. 1431166 del 2 luglio 2022, per l’ammissione ai 

Corsi di Formazione per il conseguimento della Specializzazione per le attività di Sostegno 

per l’A.A. 2024/2025 e in particolare l’articolo 3 che definisce la scadenza della procedura 

di ammissione al concorso, l’articolo 10 rubricato Prove di accesso, soglia di punteggio 

minimo e titoli valutabili e l’articolo 15 relativo agli aspetti organizzativi e didattici; 

RILEVATA la necessità di prolungare le scadenze definite nel DR sopra richiamato al fine di 

consentire una maggiore partecipazione al concorso; 

VISTA la richiesta della Direttrice dei Corsi di Formazione per il conseguimento della 

Specializzazione per le attività di Sostegno per l’A.A. 2024/2025 di portare il tempo della 

prova scritta da 60 a 90 minuti;  

RILEVATA altresì la presenza di refusi ai commi 6 e 7 dell’art. 15 del DR 761/2025 relativamente 

agli aspetti organizzativi e didattici; 

DECRETA 

- L’articolo 3 del DR 761/2025, limitatamente al comma 1 e al comma 3, è così riformulato: 

1. I candidati che intendono iscriversi al Sostegno, in quanto soddisfano uno dei requisiti di 

cui all’art. 2 del presente decreto, devono compilare la domanda di ammissione solo ed 

esclusivamente online collegandosi all’Applicativo Gestione Carriera Studente (di 

seguito GCS). La procedura è attiva dalle ore 13:00 del 2 luglio 2025 alle ore 23:59 del 

10 luglio 2025. Oltre tale scadenza il collegamento viene disattivato e non è più possibile 

compilare la domanda di ammissione né iscriversi. Non saranno accettate domande di 

ammissione pervenute con modalità e tempi diversi da quelli riportati nel presente 

articolo. 

3. Per presentare domanda occorre: 

• Accedere all’applicativo GCS 

● Cliccare sul Menù in alto a destra > Segreteria > Concorsi di Ammissione> Iscrizione 

concorsi 

• Compilare la domanda di ammissione online seguendo la procedura guidata 

• Caricare quando richiesto dalla procedura il modulo obbligatorio in pdf compilabile 

per l’autocertificazione dei requisiti di ammissione che è parte integrante del 

presente avviso, pena l’esclusione dalla selezione 

• Provvedere al pagamento del bollettino di € 100.00 relativo alle spese di gestione 

dell’ammissione, secondo le modalità proposte dall’applicativo informatico entro le ore 

23.59 del 10 luglio 2025. 

- L’articolo 4 del DR 761/2025, limitatamente al comma 2, è così riformulato: 

https://studenti.unifi.it/auth/Logon.do?EnableRwd=1
https://studenti.unifi.it/auth/Logon.do?EnableRwd=1


 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

2. L’Università potrà adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o 

decadenza nei confronti di coloro che: 

• risultino sprovvisti dei requisiti di ammissione indicati all’art. 2 del presente avviso 

• non abbiano dichiarato ovvero allegato le autocertificazioni relative ai requisiti indicati 

all’art. 2 del presente avviso in fase di presentazione della domanda di ammissione 

ovvero entro la scadenza fissata per le ore 23:59 del 10 luglio 2025 

• non abbiano sottoscritto e caricato a sistema l’allegato obbligatorio di cui all’art. 3 

dell’avviso in fase di presentazione della domanda di ammissione ovvero entro la 

scadenza fissata per le ore 23:59 del 10 luglio 2025 

• abbiano ottenuto l’esonero dal test preselettivo senza possedere i requisiti previsti 

all’art. 6 del bando in parola; 

• non abbiano provveduto al pagamento del contributo di € 100.00 entro le ore 23:59 del 

10 luglio 2025 

- L’articolo 10 del DR 761/2025, limitatamente al comma 3 lettera a, è così modificato: 

3.a. La prova scritta ha la durata di 90 minuti e consiste nella stesura di un testo argomentativo 

coerente con le tracce assegnate e volto a verificare il possesso di: 

• competenze socio-psico-pedagogiche e competenze didattiche diversificate per grado 

di scuola; 

• competenze su empatia e intelligenza emotiva riferite ai seguenti aspetti: 

riconoscimento e comprensione di emozioni, stati d'animo e sentimenti nell'alunno; aiuto 

all'alunno per un'espressione e regolazione adeguata dei principali stati affettivi; 

capacità di autoanalisi delle proprie dimensioni emotive nella relazione educativa e 

didattica; 

• competenze su creatività e pensiero divergente, riferite cioè al generare strategie 

innovative ed originali tanto in ambito verbale-linguistico e logico-matematico quanto 

attraverso i linguaggi visivo, motorio e non verbale; 

• competenze organizzative in riferimento all'organizzazione scolastica e agli aspetti 

giuridici concernenti l'autonomia scolastica: il Piano dell'Offerta Formativa, l'autonomia 

didattica, l'autonomia organizzativa, l'autonomia di ricerca e di sperimentazione e 

sviluppo, le reti di scuole; le modalità di autoanalisi e le proposte di auto-miglioramento 

di Istituto; la documentazione; gli Organi collegiali: compiti e ruolo del Consiglio di 

Istituto, del Collegio Docenti e del Consiglio di Classe o Team docenti, del Consiglio di 

Interclasse; forme di collaborazione interistituzionale, di attivazione delle risorse del 

territorio, di informazione e coinvolgimento delle famiglie; compito e ruolo delle famiglie". 

- L’articolo 15 del DR 761/2025, limitatamente ai commi 6 e 7, è così riformulato: 

6. DURATA E STRUTTURA DEL CORSO - Il Sostegno ha una durata minima di almeno 8 

mesi e prevede l'acquisizione di 60 CFU così suddivisi: 36 cfu di insegnamenti comuni ai 

4 percorsi (sei settori scientifico-disciplinari M-PED/03, M-PED/01, M-PSI/04, IUS/09, 

MED/39); 9 cfu di laboratori diversificati per ordine e grado di scuola; 6 cfu di tirocinio 



 

AREA 
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

diretto da svolgersi presso le istituzioni scolastiche convenzionate con l’Ateneo fiorentino 

in base al percorso di iscrizione; 6 cfu di tirocinio indiretto di cui 3 cfu di nuove tecnologie 

per l’apprendimento (c.d. TIC); 3 cfu di prova finale. I suddetti CFU corrispondono al 

seguente impegno orario: 270 ore di lezione degli insegnamenti disciplinari (1 cfu = 7,5 

ore d’aula e 17,5 ore di studio individuale); 180 ore di laboratorio (1 cfu = 20 ore di 

laboratorio); 150 ore di tirocinio diretto (1 cfu = 25 ore di tirocinio diretto); 150 ore di 

tirocinio indiretto comprensivo di 75 ore di TIC (1 cfu = 25 ore di tirocinio indiretto). Il 

tirocinio diretto è da espletarsi in non meno di 5 mesi. 

7. DIDATTICA – Ai sensi del DM 30 settembre 2011 per gli insegnamenti, i laboratori e il 

tirocinio (diretto e indiretto) non è possibile utilizzare la formazione online ovvero blended. 

Le assenze sono accettate nella percentuale del 20% di ciascun insegnamento. Il monte 

ore relativo è recuperato attraverso modalità definite dai titolari degli insegnamenti. Per il 

tirocinio e per i laboratori vige l'obbligo integrale di frequenza delle attività previste. L’inizio 

delle attività didattiche e il calendario delle lezioni saranno pubblicati nella pagina web 

dedicata al Sostegno. 

 
Firenze, 

LA RETTRICE 
(Prof.ssa Alessandra Petrucci) 

https://www.unifi.it/it/studia-con-noi/dopo-la-laurea/formazione-insegnanti/corsi-di-specializzazione-attivita-di-sostegno

		2025-07-08T09:37:18+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-07-08T09:53:31+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




